113 Probatur ratione fundamentali Div. Thomae in hac 1. part. quae 57. artic. 4. ad quam aliae rationes illius, quas adducit alijs in locis, possunt reduci. Nam actus liberi, creati, & omnino occulti tantum subduntur Deo, & supposito illos elicienti: ergo nulla alia creatura valet naturaliter & certo eos cognoscere. Probatur consequentia: nam si Angelus posset cognoscere eos, haberet quoddam dominium supra illos: ergo si nulla creatura haberet dominium, nequit naturaliter eos cognoscere. Probatur antecedens: Tum, quia habens potestatem cognoscendi pro suo libito actus alterius, est quoddam genus dominij supra tales actus: sicut habere potestatem videndi pro suo libito bona occulta in aliqua domo, est quoddam genus dominij supra talia bona. Tum etiam, quia possit aliquem cognoscere pro suo libito actum liberum occultum alterius, impedit, quod eliciens talem actum exercet dominium & potestatem, quam habet ad occultandum talem actum; sed hoc explicat aliquod genus dominij ex parte cognoscentis, & subiectionem ex parte actus cogniti: ergo si Angelus cognoscit actus occultos alterius, exercet quoddam dominium supra illos.

114 Hinc rationi respondent Scotista, quod aliud est actus liberos voluntatis creatae subdi solum Deo, & illos elicienti in productione; & aliud subdi in cognitione: primum est verum, secundum falsum. Nec per hoc, quod huiusmodi actus subduntur cognitioni naturali alterius, tollitur absolutum dominium quoad produci, vel non produci, vel quoad conservari, & non conservari, quod habent Deus, & illos eliciens. Unde addunt communiter Recentiores Societatis, rationem D. Thomae non esse efficacem.

Sed qui ita respondent, revera non callent rationem D. Thomae. Itaque ut eius efficacia appareat, potest iterum instaurari in hunc modum: nam Angelus solum cognoscit naturaliter ea, quae a causis naturalibus solum dependent, aut cum eis connexionem habent; sed actus liberi voluntatis creatae non dependent a causis naturalibus, nec viliam cum ea connexionem habent: ergo Angelus nequit naturaliter noscere actus liberos voluntatis creatae. Minor cum consequentia constat. Et maior probatur: nam Angelus solum cognoscit ea, quae pertinent ad ordinem universi; sed actus liberi voluntatis creatae non pertinent ad ordinem universi, sed tantum ea, quae a causis naturalibus solum dependent, aut cum eis connexionem ha-

habent: ergo Angelus non cognoscit naturaliter actus liberos voluntatis creatae.

115. Maior probatur (deinde probanda est minor) Nam Angelus non habet species, nisi earum rerum, quae pertinent ad hoc uniuersum, vel earum, quae cum eis connexionem habent: ergo solum cognoscit naturaliter ea, quae pertinent ad hoc uniuersum. Antecedens, ex quo consequens legitime inferitur, expresse colligitur ex doctrina D. Thomae: nam in hac 1. parti. quest. 56. art. 2. ad 4. ait: Dicendum, quod Deus unquamque creaturam fecit: proportionatam uniuerso, quod facere disposuit. Et ideo si Deus instituisse facere plures Angelos, vel plures naturas rerum, plures species intelligibiles mentibus Angelicis impressisset: una de eiusdem rationis est, quod Deus adderet aliquam creaturam uniuerso, ac aliquam speciem intelligibilem Angelo: ergo iuxta D. Thomam, Angelus tantum habet species rerum, quae pertinent ad hoc uniuersum. Videatur insuper D. Thomae quodlib. 6. art. 19.

116. Deinde probatur minor, proponendo duo. Primum est, quod licet Deus sit prima causa huius uniuersi, non tamen est pars illius, sed supra illud: nam totum hoc uniuersum est ens per participationem, Deus autem ens per essentiam: sed ens per essentiam non est pars entis per participationem, sed supra illud: ergo Deus non est pars uniuersi. Secundum est, quod totum hoc uniuersum ita Deus concitauit, ut cause particulares dependere in suis operationibus a causis uniuersalibus: vnde si aliqua causa particularis faceret talis conditionis, & eminentiae, ut in sua operatione non dependeat, a causis uniuersalibus, sed a solo Deo, huiusmodi operatio proculdubio non pertinebit ad ordinem uniuersi.

His praenotatis probatur euidenter, nihil fallitur, illa minor: nam actus liberi voluntatis creatae sunt talis conditionis, ut non dependeat ab aliqua causa uniuersali creatae, sed a solo Deo, & ab eo, qui eos elicit, tanquam a causa particulari: ergo nullatenus pertinent ad ordinem uniuersi.

III. Argumenta contra primam conclusionem.

117. Contra primam conclusionem arguitur primò: nam Angelus cognoscit certò id, in quo apparent nunc expressa plura futura libera: ergo etiam potest cognoscere ipsa futura certò. Antecedens probatur: tum quia Angelus cognoscit certò celestes orbis; sed in illis apparent nunc expressa futura libera, ut constat ex illo Genes. 1. Fiat luminaria, ut sint in signa, & ut interpretatur Origenes, in signa futuri liberi. Et ex illo

Isai. 34. Complicabuntur caeli sicut liber, ubi significari videtur, quod adueniente finali iudicio non poterit in motu caeli legi aliquid futurum contingens, sicut nec legit potest, si scriptum esset in aliquo libro semper inuoluto: ergo nunc cognoscit poterit in eius motu futurum liberum. Tum etiam: nam in quodam libro, qui dicitur Narratio Ioseph, pro magno apud multos catholicos habito, ut refer Xillus Senens. legitur, Patriarcham Iacob ita locutum fuisse filiis suis: Legite in tabulis caeli quaeunque uentura sunt uobis, & filiis uestris. Tum denique: quia quilibet homo naturaliter cognoscit certo futura libera in lineis inanimatum, secundum illud Job 37. In manu omnium uentura signa, ut noverit singula opera sua.

Et confirmatur: Nam futura libera non superant vim cognoscendam hominis, vel Angeli: ergo possunt ab eis certò cognosci. Antecedens probatur ex magno Patente, August. lib. 12. super Genes. ad lit. cap. 13. ubi ait: quod anima hominis, quando abstrahitur a sensibilibus, potest praevidere futura, ut venire solet in phreneticis, & dormientibus. Quod explicatur exemplo quodam cuiusdam Advocati, qui (ut refert Greg. Magn. Dialog. 4. cap. 26.) iam proximus morti praedixit sepeliendum fore apud S. Xilium.

118. Adde primò: Nam, demon aliquando praedicit futura libera, & praedice facit hominibus ex suggestione illius. Adde secundò: quia diuinae per fortes contingere solet de futuris liberis, ut colligitur ex D. Thoma 2.2. quest. 95. art. 8. & 9. cap. 3. & 4. sed sic diuinae potest esse licitum, iuxta illud Psalm. 30. In manibus tuis fortes meae: ergo. Adde tertio: Nam pars Astrologiae, quae appellatur diuinatoria & iudiciaria scientia, laudabilis est, ut testatur Ang. Doctor 2.2. quest. 95. art. 5. sed praedicta pars Astrologiae attingit effectus futuros, liberos, qui proueniunt ex causis naturalibus impediabilibus: ergo.

118. Ad argumentum respondetur, negando antecedens. Ad cuius primam probationem debet dici, quod luminaria caeli solunt sunt signa effectuum naturalium. Et sic interpretationem Origenis, ut erroneam, rejiciunt D. August. & D. Thom. Eodem modo debet rejici quilibet interpretatio super illud Isai. 6. si supponit certam praedictionem futurorum contingentium in caelo ante diem iudicij. Ad illud autem de libro, qui dicitur Narratio Ioseph, facile dicimus, quod est apocryphus, ut tradit D. Athanas. in sua Synopsi. Ad id etiam, quod de lineis manuum adducitur: respondetur, solum computari inter effectus causarum naturalium insinuantes diversas complexiones & conditiones naturales.

Ad confirmationem respondetur, negando antecedens. Ad cuius probationem ex D. An.

August. desumptam dicimus, animam hominis, siue sit morti vicina, siue alienata a sensibus, non gaudere virtute ad certò cognoscenda futura libera, sed hoc habere ex Dei reuelatione. Vel potest dici, quod cognoscere potest ea futura, ad quae celestis infusio directe vel indirecte habet inclinare, dummodo cognitio hac fit tantum coniecturalis. Per quod constat ad illud exemplum Advocati. Nam dum moriebatur, caelum insalabat maximam pluiam, ob quam coniecturabat corpus eius non ducendum fore ad locum a se dispositum, sed ad alium viciniorem.

Ad primum additamentum respondetur, demonem vel praedice futura ex reuelatione ipsius mediata facta, ut aliqua sibi reuelari testatur D. August. & D. Thomas 2. 2. quest. 172. art. 6. ad 1. vel praedice futura praecognoscens in illa in inclinationibus hominum, a quibus sunt scienda, & tunc non cognoscere illa certò, sed coniecturaliter, in quorum praedictione solet uti verbis aequiuocis, ut nunquam possit falsitatis argui. Ad secundam respondetur, quod si per fortes inquiratur in causis celestibus vel naturalibus, an eueniat aliquid futurum liberum, illicitum est, quia usus hic est superstitiosus. Si tamen per fortes non inquiratur, an res futura vicinate erit, sed praecise expectetur quid venturum sit, sicut Gedeon a Deo petijt signum in vellere ad cognoscendum, an per manus eius populus Israelis saluandus esset, hoc est licitum, ut inquit D. Thomas 2. 2. quest. 95. art. 8. si concurrant quatuor conditiones, quas Ang. Doctor ibi designat. Ad tertiam dicimus, partem Astrologiae, quae prognoscitur futura necessaria a causis naturalibus semper vel ut implurimum euenientia, esse veram scientiam, & ut talem approbat D. Thomas: partem verò Astrologiae, quae transit ad praedicta futura libera, esse superstitiosam, & ut talem damnatam a Sixto V. in suo motu proprio incipienti, Caeli & terra Creator Deus, & impugnatum a D. Thoma locis citatis.

119. Arguitur secundò: Angelus ab initio habet species omnium futurorum: ergo potest ea certò cognoscere in seipsis. Antecedens est certum in nostra sententia, quia Angelus non acquirit species successu temporis. Consequencia verò probatur: nam Angelus cognoscit certò omne id, quod actu representatur per species in ipso existentes; sed specie, quam Angelus habet de omnibus futuris, actu representat futura: ergo etiam illa certò cognoscit. Minor probatur: nam si non representaret actu futura, intrinsicè mutaretur: quia actu representare futurum non est denominatio extrinseca, in specie, sed perfectio intrinseca illius, ac proinde acquireret de novo hanc intrinsecam perfectionem, quod absque mutatione sui fieri non valet, sed hoc est expresse contra D. Thomam, quodlib. 7. art. 3. ad 2. & quest. 16. de Malo art. 7. Paul. Theol. Salm. Tom. II.

ad 13. ergo species, quam habet Angelus, actu representat futura.

Confirmatur primò: Nam futurum, antequam existat in re, iam existit intelligibi iter in specie Angelica: ergo Angelus cognoscens perfectè suam speciem, etiam cognoscit futurum intelligibi iter praesentem in ea: ergo & poterit certò cognoscere in seipso ipsum futurum. Haec vltima consequentia rectè deducit ex prima, & prima ex antecedenti: quia Angelus perfectè cognoscit sua accidentia: ergo si cognoscit speciem representativam futuri, etiam ipsum futurum.

Confirmatur secundò: Nam Angelus scit euidenter se non habere species naturales nisi earum rerum, quae aliquando erunt: ergo si cognoscit Antichristum secundum esse intentionale, cognoscit certò, quod Antichristus, qui nunc habet tantum esse intentionale, habebit aliquando esse verum & reale extra causas: ergo poterit certò formare hoc iudicium: Antichristus erit.

Confirmatur tertio: Angelus de rebus praeteritis habet notitiam certam: ergo etiam de rebus futuris. Antecedens patet, alias esset deterioris conditionis, quam homo, qui certò cognoscit praeterita. Consequencia probatur: nam idèd nequit certò cognoscere futura, quia non existunt in se, nec determinatè praesententur in causa; sed praeterita non existunt in se, nec multoties determinatè praesententur in causa: ergo si hoc non obstanti, Angelus certò cognoscit praeterita, etiam poterit certò cognoscere futura.

120. Ad argumentum respondetur, concedendo antecedens; & negando consequentiam. Ad cuius probationem dicimus, speciem angelicam non representare in actu secundo futura quoad exercitium existendi, quod habitura sunt in tempore determinato: quia ad hoc requiritur, quod actu existat in aliqua mensura, vel propria ipsius futuri, vel ipsius Angeli bene verum est, quod talis species representat unitatem futuri, necnon existentiam & durationem illorum; sed hoc debet intelligi per modum cuiusdam quidditatis possibilis praesentem in virtute causarum naturalium, secus vero quoad exercitium existendi, quod habitura sunt in hoc tempore potius quam in alio. Vnde solum potest inferri, quod Angelus cognoscit ea certò per modum cuiusdam quidditatis possibilis & in actu signato, non verò prout habitura sunt determinatè existentiam siue in suo tempore determinato, siue indeterminate. Nec ex hoc sequitur aliqua immutatio in specie, quando actu representat obiectum ut existens in suo tempore determinato. Nam, quantum est ex se, habet, quiddam requiritur ad actualem representacionem illius quoad exercitium existendi: ob defectum tamen actualis existentiae non representat illud